
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Direitos Socioas-
sistenciais 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

FEAS
 01500000001 0,00 0,00 4.000.000,00 0,00 4.000.000,00

Indústria, Comér-
cio, Serviços e 

Turismo
0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

SETUR
 01500000001 0,00 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

Manutenção da 
Gestão 0,00 0,00 990.398,00 560.000,00 1.550.398,00

SEJUDH
 01500000001 0,00 0,00 430.398,00 0,00 430.398,00
 02500000001 0,00 0,00 560.000,00 560.000,00 1.120.000,00

Previdência 
Estadual 0,00 0,00 342.483,99 0,00 342.483,99

Fund.Financ-MPC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FINANPREV

 01500000001 0,00 0,00 28.522,62 0,00 28.522,62
Fund.Financ-TCE

PROVISÃO 
RECEBIDA DO(A) 

FINANPREV
 01500000001 0,00 0,00 295.382,14 0,00 295.382,14

Fund.Previd-MPC
PROVISÃO 

RECEBIDA DO(A) 
FUNPREV

 01800112454 0,00 0,00 17.483,50 0,00 17.483,50
FUNPREV

 01800111154 0,00 0,00 1.095,73 0,00 1.095,73

FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2023

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
01500000001 - Recursos 

Ordinários 0,00 0,00 5.504.302,76 0,00 5.504.302,76

01800111154 - Rec. Vinc. 
RPPS - Plano Previdenciário 

(Poder Executivo) - SERVIDOR
0,00 0,00 1.095,73 0,00 1.095,73

01800112454 - Rec. Vinc. 
RPPS - Plano Previdenciário 

(MPCPA) - SERVIDOR
0,00 0,00 17.483,50 0,00 17.483,50

02500000001 - Recursos 
Ordinários 0,00 0,00 560.000,00 560.000,00 1.120.000,00

61500000001 - Recursos de 
Contrapartida de Convênios 0,00 0,00 1.569.963,29 0,00 1.569.963,29

TOTAL 0,00 0,00 7.652.845,28 560.000,00 8.212.845,28

Protocolo: 965195
PORTARIA N°. 798/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2172054,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR a servidora ROCY ROMANHOLE DE CAMPOS, Id. Funcional 
nº. 2372/1, ocupante do cargo de Assistente de Gestão B, para responder 
pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gastos Públicos, durante o 
impedimento legal do titular SALOMAO DOS SANTOS MELO, Id. Funcional 
nº. 55587303/1, no período de 07/08/2023 a 05/09/2023. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,19 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N°. 800/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2168103,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR o servidor LUIZ EDIVALDO CORDEIRO MONTEIRO, Id. Fun-
cional nº. 11797/1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, para respon-
der pelas funções de Assessor Administrativo na Coordenadoria de Logís-

tica e Gestão, durante o impedimento legal do titular ITAMAR CORREA 
MONTEIRO, Id. Funcional nº. 55207769/1, no período de 17/07/2023 a 
31/07/2023. 
II – Os efeitos desta portaria retroagirão a 17/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO,19 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

PORTARIA N° 803/2023-DAF/SEPLAD, DE 19 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela Portaria nº 174/2023 – CCG, de 01 de feve-
reiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 e as 
delegadas pelo art. 4º da Portaria nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 de maio 
de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, 
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2022/533270 e, ainda, o Lau-
do Médico 105529
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde ao 
servidor PAULO JORGE DA PAZ PEREIRA, Id. Funcional nº. 2089/1, ocupan-
te do cargo de Analista de Gestão Pública B/Diretor, lotado na Diretoria de 
Gestão de Patrimônio, no período de 14/04/2022 a 28/04/2022.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 14/04/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 19 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 965186

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 144 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, em exercício, Arol-
do Carneiro, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe são con-
feridas pelo Decreto Governamental de 14 de junho de 2023, publicado no 
Diário Oficial n.º 35.435 de 15 de junho de 2023.
Considerando o Processo do PAE nº 2022/1277452
Resolve:
Conceder de acordo com arts. 98 e 99, inciso I, letra “a”, da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, a servidora LUCINEIA DA COSTA LIMA, matrícula nº 2009188/1, 
lotada no setor Tesouraria, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no período de 
14.08.2023 à 12.09.2023, referente ao triênio de 2005 à 2008.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
AROLDO CARNEIRO
Presidente

Protocolo: 964766

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561 DE 19 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/788846 (PAE), de 10/07/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO à servidora Laura Machado Lobo, matrí-
cula n° 5898443/2, ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na 
Coordenadora de Administração e Serviços, a viajar as cidades de Baião/
PA e Tome Açu/PA, no período de 11/07 a 15/07/2023, a fim de acompa-
nhar o início dos atendimentos aos beneficiários do IGEPREV, bem como 
realizar o PREC.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias à servidora citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 19 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 965167


